bores habent, vitesque; sed ambitus igni expositus est, & interdiu fumum, noctu flamمام sic emittit, ut ec. Non sum nescius Martorellium de Thec. Cal. tom. II. p.423. objectasse Xiphilinum hic aut sibi non constare, aut aliqua medela indigere: nam & ipse Xiphilinus paullo ante dixerat, ταυτή γε, nempe vertice, πεπυρωται μονον, flamما solūmodo aliatur: itaque (instat Martorellius) aduersa sibi veluti obliviousissimus narrat Xiphilinus, dum Vesuvii montis summitatem nunc igne foetam, nunc vitibus, atque arboribus florescentem dicit; hinc librarios stupore incusat, & reponit ρωται, dorfa, pro αρπα, vel οι μερ αγροι... αμπελαι... ελεστ, vel τα μεν εξωτερι: quare verba latialia sint: Vesuvii dorsum (vel agri vel exteriora) arbores vitesque habent, vorago autem, (five crater, five circus) ob ignem depresso est ec. Verum ego ajo Xiphilinum nulli hic mendo cubare, & tamen sibi adversa neutquam narrare. Siquidem primo vere scripsit, Vesuvii summum verticem, seu voraginem flamما solūmodo ali: inde e vestigio adjecit ejus montis culmina, quae introrsum declivia voraginem, seu medium circum necebat, quasdam arbores habuisse. Quid his inest repugnantiae. Distinguat Martorellius Vesuvii culmina ab ipso circo, & Xiphilini antilogia in nihilum redigetur. Porro ecquis unquam non distinxit circum a superciliis, seu culminibus, quae ipsum circum undique cingunt? apposite satis Martianus Capella initio libri 8. Astron.

Quin etiam medios, quos neclunt culmina, circos.

Xiphilinus igitur vere & constanter scripsit Vesuvii circum arsisse: circi autem culmina non unis arboribus floruisse. Postremo si Xiphilinus scripsisset ρωται seu dorfa, seu exteriora Vesuvii quasdam arbores habuisse, inficiissimus esset: nam Vesuvii exteriora tunc temporis non multas vites, αμπελαις πολλαις, & arbores habebant, sed circum undique arboribus opacis vestita erant, ut ait Procopius Gothic. rer. lib. 2. c. 4. in fin. & undique optimis praecincta agris, ut ait Strabo loc. cit. & pampineis umbris amoenissima, ut Martialis. Neque Xiphilino contrarius est Strabo, qui cum scripsit totum Vesuvium arboribus fuisse consitum *praeter verticem πλην*

χορυφην, quem & omnino sterilem vocat, ακαρπον οντιν. nil aliud innuit nisi Vesuvii summam cimam, in qua erat circus, ariditatis plenam fuisse, quod minime renegavit Xiphilinus. Ex his patet discrimen inter Aetnam & Vesuvium. Hic enim Strabonis aevo arboribus circumvestitus erat, excepto vertice, seu circlo: illa vero non solum culmen nudum & cinereum ostendebat: verum & omnia superiora loca herbis, atque arboribus denudata, ut in ipso Strabone legitur pag. 420. E'si δε θιλαὶ τὰ ἄνω χωρία, καὶ σερρώδη, καὶ χιόνι μεσά τῷ χαμηλῷ. τὰ κάτω καὶ δρυμοῖς, καὶ φυτείαις διεύπηται ταυτοδαπταῖς, superiora loca nuda sunt, οἱ cineribus tecta, ac per hyemem nivis plena: inferiora nemora, οἱ omnigenae plantationes complectuntur. Quod in sequiori aetate accidit & Vesuvio, Procopio testante.

XVI. Hinc Vesuvius Valliculis sinuosus erat, ut legitur in S. Patricii elogio, quod die 28. Aprilis in Menaeis Venet. edit. reperitur, εὐραχα ορος φαραγγωδες: vidi montem vallibus sinuosum, Math. Radero interprete. Non me quidem latet Mazzochium Kal. tom. I. Adnot. 231. allatum Raderi interpretamentum male probasse, & reddidisse, Vidi montem barathro biantem cert. Siquidem, ut inquit, Nec Vesuvius sinuosus vallibus unquam fuit, aut esse potuit (quippe bituminosis torrentibus ad convallis semper se devolutentibus, ac cineribus insuper aequantibus omnia) nec Φαραγγες aliud quam quod in interpretatione posui significat. De barathro seu cavo, quod in summo Vesuvii vertice desidet amphiteatri imaginem afferens, legatur Xiphilinus, ubi ex Dione ejus montis figuram, quo tempore celebris sub Tito eruptio contigit accurate describit. Vehementer doleo me nescio quo facto inductum haec quae de Vesuvio saltuatim illevit tantus vir neutiquam probare quivisse. Interim videat Martorellius mei Mazzochii dicta non pecudum more sequi. Atqui si verum amamus, eccurnam Vesuvius sinuosus vallibus nusquam fuit, aut esse potuit? Ratio in promtu est, replicat Symmachus, quippe bituminosi torrentes omnia aequarunt. Peregregie. Sed id generis torrentes potuerunt non esse: ergo Vesuvius potuit esse vallibus sinuosus. Probata igitur potentia, ut semel Scholastice loquar, ad actum ipsum vindicandum regrediamur.

mur. Porro omnium primus qui de bituminosis torrentibus memoravit, fuit Leo Marsicanus Monachus Caffensis, qui de VIII. Vesuvii incendio, quod an. 1059. contigit, scripsit. Hosce torrentes evomuit quoque Vesuvius an. 1036. teste Francisco Scoto, verum is scripsit post Marsicanum. In primis itaque sex incendiis Vesuvius bituminosos liquidosque fluvios minime eructavit, nec quidem in terribili illa Titiana eruptione: nil enim de illis memoravit Dio, Svetonius, & Plinius qui hac de re fusius & minutatim scriptarunt. Verum largior meo doctiss. Mazzochio, Vesuvium in prima hac ejus conflagratione liquefacta ac bituminosa flumina scaturisse: exinde vero elici nequit, S. Patricium, qui hanc eruptionem praesens invisit, crebras Vesuvii valliculas torrentibus aequatas vel aequandas videre non potuisse. Postremo, quod ad me attinet, Vesuvianae convales torrentibus aequatae fuerunt: ergo ante Vesuvii vomitiones vacuae fuerunt, & longo temporis spatio hiarunt. Φαραγξ vero non tantum barathrum, sed praecipitum quodque, hiatum, voraginem cet. praesertim vallem, ut reddidit Hieronymus Ezech., significat. Quod denique suadet Mazzochius de summo Vesuvii barathro, nil ad rem facit: siquidem S. Patricii tempore Vesuvii Verticem magna sui parte complanatum fuisse tradidit Strabo. Idem vertex novo igne consumtus in amphitheatri formam depresso videbatur tempore Alexandri Severi. Procopius vero, ac deinde Zonaras & Pontanus de Vesuvii bārathro locuti sunt. Itaque Vesuvius valliculis sinuosus erat, pluresque habebat cavernulas, quarum maxima, ut legitur in Floro & T. Livii supplm. a vertice ad montis usque radices hiabat.

XVII. Ex his, uti vides, colligitur, quod in hieme pluviarum niviumque aquae supra Vesuvii verticem, & latera restagnabant, vel enim combibebantur ab pervio montis cortice, vel per fissuras rimasque rupium intrabant, & in quibusdam earum inanitatibus recipiebantur, vel in spissis valliculis, cavernis, voragibusque collectae retinebantur. Vesuvius ergo tot aquis in gremio collectis ad plurimos fontes, rivulos, & fluvios nutriendos par erat. At supervenientibus incendiis amoenissimi Vesuvii vultus repente mutatus est: hausta, obruta, con-

consumtis vitibus, vineta: viridicantium plantarum series novis incendiis, vel post longum faeculorum ordinem repetitis vastatae: cavae valliculae, curvi sinus, voragine, cavernulae, aquarum receptacula, euripi, rivulorum, fontium, fluviorumque plenae scaturigines amplius non apparuerunt: quippe bituminosi torrentes ad convalles se devolventes aequarunt omnia: lapidum, cinerum, arenularum, bituminumque cumuli super cumulos impositi totius montis prospectum immutarunt, unicunque ejus verticem bifariam diviserunt eo ferme modo, qui ab Cl. Francisco Serao, & Mecattio describitur.

XVIII. Hinc ad herbidas Vesuvii radices olim tam multi aquarum rivuli & fontes erant, ut ab eis ipsum Sarnum fieri existimarint Procopius, Sigonius & L. Agretinus, quorum nunc ne vestigia quidem supersunt, tophulis undique, cineribus, glarea, arenulis, variisque lapillorum acervis oppleti. Ex meridiano Vesuvii dorso tumidum fumen scaturisse ferunt, quod olim per castrum turris octavi, *Torre del Greco*, exundans in subiectum mare se devolvebat. Id solidissima traditione testari ejus loci accolat docet Ignatius Surrentinus in hist. Ves. cap. 21. verum replicatis Vesuvii vomitionibus plenissimus ille fluvius in fluviolum redactus est, *La cui acqua*, ait idem auctor, *bastante sarebbe a macinare quattro mulini*, se li nostri Cittadini, che dal regio Fisco la comperarono volessero impiegarvi 4000 ducati. Recens Historiae Nolanae Collector Vesuvianum hunc amnem umquam extitisse praefacte negat: verum in toto ejus 19. capit. extra chorum concinit, auras transverberat, nilque communi doctiorum calculo evincit, nisi Draconem, Draconteum, Dracontium, seu Dragoncellum eundem esse ac Sarnum, quod ultra concedimus. Non me latet P. J. M. de Turre (*Storia del Vel.*) hac in re mihi quoque refragari, verum, pace sua dixerim, is non urget, nisi quae jam protulerat Remondinius: neutiquam vero evicit hanc de exsiccatio fluvio traditionem commentitiam esse, & ad fabulas amandandam. Ex fronte orientali Vesuvii aliud fumen olim promanasse Octavianiani cives tradunt. Auctor de viris Iliustr. in P. Decio, quem secuti sunt complures recentiores Geogra-

graphi , aliud flumen *Veseris* nomine ad imos Vesuvii pedes fluitasse posteritati tradidit , cuius hodieum nec vola, nec vestigium relucet. Non sum ignarus Cluerium exitimasse Veserim Castellum quoddam fuisse , non Flumen : verum , ut ait Camillus Peregrinus pag.318., nil repugnat Veserim simul & Castellum , & Flumen fuisse , cum ut innuebam , veteres persaepe urbem , & urbi adjacentem flumen uno eodemque nomine appellitarint . Hactenus dicta magis magisque firmantur ex loco Sisennae , quem recitat Nonius Marcellus de indiscr. generib. *Quod oppidum tumulo in excelso loco propter mare , parvis moenibus inter duas fluvias , infra Vesuvium collocatum .* Igitur Sisenna quodnam oppidulum inter duas fluvias scilicet inter Veserim , & Fluvium Turris Octavae infra Vesuvium extitisse tradidit . His refragatur Martorellius De Cal. t. 2. p. 364., qui humillimum Herculanei situm defensurus haec objectat . *Duo flumina prope Vesuvium fuisse , quis unquam scripsit , aut credat ? ingentia Herculanei , urbis non parvae vestigia , & lapides , in queis inscriptum est , HERCVLANENSES , non in excelso , sed in infimo loca reperti sunt ; praeterquamquod Marcellus hic grammaticus non audit magni nominis scriptor ; imo in vocum interpretatione saepe delirare notat praeter alios Lud. Kusterus diatr. de verbo cerno pag. 81. gl. & me docet Mazzochius de *Afcia* pag. 174. col. 2. Nonium ubique a descriptoribus dira passum veterem esse querelam . Verum haec omnia Sisennae locum minime infirmant . Primo Sisenna nomen Oppidi haud indicat ; hinc quae de Herculaneo contra subdit Martorellius erunt fortasse inutilia . Nonne Sisenna Castellum Veserim , quod propter unus ex dictis fluviis eodem nomine influebat , vel quid aliud , innuere potuit ? Quod si velimus Sisennam Herculaneum innuisse , nonne dici potest Herculaneum olim magna sui parte in excelso fuisse loco , terraemotus autem vi defedisse ? Hoc de Statinis Insulis libere affirmat Martorellius tom. I. pag.482. & idem affirmare non possumus de Herculaneo , quod hisce terrae tremoribus frequentissime concussum fuit ? Ceterum , an Herculaneum in promontorio in mare exorreto situm fuerit , ut vult Strabo lib.5. pag.378. an in humili prorsus loco , ut defensat Martorellius , an fuerit in loco ubi*

hodie dum tot aeneae statuae, tot picturae, & cujusvis
 artis instrumenta eruuntur, ut post M. Venutum Cor-
 tonensem vulgo creditur, an fuerit alibi, ut maluit Jo.
 Lamius, quaestiones sunt haec tenus minime dirematae &
 finitae, ex quibus nil certe colligi potest aduersus allatum
 Sisennae locum. Deinde duo flumina prope Vesuvium
 fuisse nescio qua fronte absolute neget Martorellius,
 cum Sebethus saltem, & Sarnus, qui olim Pompejos
 circumfluebat, ut ait Strabo p. 378. Ποταμούς περάπερι ο
 Σαρνος ποταμος, circa Vesuvium fluxerint, inter quos
 Herculaneum extitisse constat ex ipso Strabone, & Dion.
 Halicarnasseo, qui urbem hanc inter Neapolim, & Pom-
 pejos figunt. Interim pro certo habeo Sisennam hic
 neque Sebethum, neque Sarnum designasse, aliter pro-
 prio, ac notissimo horum fluviorum nomine fuisse usus,
 sed Veserim innuisse, qui ita a Veseriniis civibus (for-
 tas & hi sunt populi Vesuviani, qui in praeclassissi-
 mo Secufino fornice August. a M. Julio regis Donni
 filio Cottio dicato grandibus characteribus in ult. leg-
 guntur) vocitabatur, & Fluvium Turris octavae, qui in-
 nominatus excurrebat. Neque ferendus est Martorellius
 dum hic Marcelli honorem laedit ajens curandum non
 esse, veluti nullius nominis Grammaticum, ac impostorem.
 Itaque Non. Marcellum in vocum interpretatione sae-
 pe delirare, quod est folleme Grammatistarum infortu-
 nium, concedam Kustero, sed eum impostorem esse, ut
 colligitur ex Martorellio negandum est. Mazzochius
 vero Nonii famae nusquam detrahit, ne quidem in cit.
 loc. dum inquit, nolo dissimulare antiquorum editorum
 illam lectionem, nisi dedol. (ceteroqui non malam) re-
 perisse me in Nonio in verbo Assultatim, ubi sic citat. ;
 Plaut. Menaech. nisi dedorabo assulatim viscera. Ex quo
 perspicitur, aut Nonium in suo sic legisse, aut, quod
 magis credo, in Nonio (quem ubique a descriptorum di-
 ra passum, vetus est querela) sic locum ex suis codi-
 cibus interpolasse librarios. Ibidem pag. 206. inquiens
 vocabulum Cucchiaja esse merum interpretamentum Trul-
 lae, & Trullam a Trua venire, quod est vetus cochlea-
 ris nomen, apponit Nonium Titinnii Setina versus re-
 citantem, quaerensque an Marcellus Trudus scripsit, an
 Truam, nil irascitur, nilque ei infamiae objectat. Ea-
 dem